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به جمع سگ و گربه های شهری، این روزها روباه هم اضافه 
شده است. نه اینکه قبلا نمی شد آنها را در شهر دید، حالا 
تعدادشان به طور محسوسی بیشتر از قبل شده و این گونه 
وحشی، بدون ترس به همزیستی به ظاهر مسالمت آمیز 

با جامعه انسانی رسیده   است.
در ســاعات اولیه شــب که خیابان ها خلوت می شود، 
روباه های سرگردان در پایتخت برای تهیه غذا از کوچه  
پس کوچه های محله پاســتور، میدان حر، شیخ هادی، 
بلوار کشاورز تا بهارستان در پایتخت سلانه سلانه به چند 
کوچه آنطرف تر می روند. پراکندگی جمعیت گونه روباه 
قرمز )Red Fox( یا روباه معمولی در سراســر کشور 
است و عمدتا این گونه را در مناطق نزدیک به کوهستان 

و دشت ها می توان دید.
غذارسانی به حیواناتی همچون سگ و گربه معضلی است 
که با پیچیدگی های خود، مدیریت محیط زیست شهری را 
به چالش کشیده است و از نظر اکولوژیست ها اضافه شدن 
گونه روباه به جمعیت آنها، معضل را چندبرابر خواهد کرد. 
چراکه روباه گونه ای اســت که هرگز اهلی نخواهد شد. 
ماجرا از ویدئوهای تردد روباه ها در شهر تهران شروع شده 
است. اما با کمی جست وجو می توان دید که این گونه زمان 
زیادی است که از محیط های شهری سردرآورده است. 
»مهدیه تقوی« یکی از ساکنان محله پاستور در گفت وگو 
با همشهری می گوید: شب ها که برای پیاده روی در محله 
قدم می زنیم روباه هایی را می بینیم که در کیسه های زباله 
دنبال غذا هستند. بعضی از خانه ها در این منطقه حیاط دار 
است و سکنه بعضا مرغ و خروس نگهداری می کنند. آنها 
می گویند که در پاییز و زمســتان که غذا کمتر است، 
روباه ها مرغ و خروس ها را شکار می کنند. ولی این باعث 
نشده که همزیستی مسالمت آمیز اهالی با روباه ها به هم 
بخورد. حجت الاسلام »فخرالدین صابری« مدیر موزه ملی 
قرآن کریم هم 12سال است که در حیاط موزه، خانواده 
6قلاده ای روباه هایی را می بیند که برای آفتاب گرفتن به 
حیاط موزه می آیند و بچه هایشان را بزرگ می کنند. او 
در گفت و گو با همشهری می گوید: روباه ها در سقف موزه 
تونل حفر کرده اند. ســاختمان موزه زیر زمین بنا شده 
و به گونه ای است که ســقف موزه، کف محوطه بیرونی 
ساختمان است. در فاصله یک متری سقف تا کف زمین 
و همچنین قسمت غربی موزه در حیاط برای خود لانه 
حفر کرده اند. آنها چنان احساس امنیت می کنند که اجازه 
می دهند به آنها نزدیک شویم و عکاسی کنیم. برخی از 

همکاران نیز برایشان غذا تهیه می کنند و تاکنون تعارضی 
با این جانوران نداشته ایم.

روباه ها  به  مرکز شهر رسیدند
حضور روباه ها در موزه قرآن سال های پیشین برای مدیران 
محل یک نگرانی بود و مسئولان موزه برای حل مشکل با 
کارشناسان سازمان محیط زیست تماس گرفتند. آن زمان 
6روباه با حفر تونل،  در محوطه مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، محوطه ساختمان سابق مجلس و حتی محوطه 
شورای نگهبان و محوطه موزه ملی قرآن در ساختمان 
مرمر و خانه های واقع در این محدوده تردد می کردند. 
حجت الاسلام امیر لهراسبی در گفت و گو با صدای میراث 
گفته بود: چندین بار برای زنده گیری روباه ها توســط 
سازمان حفاظت محیط زیست با مسئولان این سازمان 
مکاتبه کرده بودیم. اما پس از آنکه یک کارگاه مرمت در 
این موزه با حضور استادان خارجی برگزار شد و متوجه 
علاقه آنها به روباه های مجموعه شدیم از جمع آوری آنها 
پشیمان شدیم. با توجه به صحبت هایی که با کارشناسان 
سازمان حفاظت محیط زیست شد متوجه شدیم که اتفاقا 
حضور روباه ها در این مجموعه کمک بسیاری به کنترل 
جمعیت موش ها در این مجموعــه می کند و می تواند 
عاملی بــرای حفاظت از مجموعه باشــد. با وجود این، 
افزایش تعداد روباه های وحشی در محیط شهری، بین 
اکولوژیست ها نگرانی هایی ایجاد کرده است. فاطمه برنا، 

کارشناس محیط زیست که تا پیش از این رئیس اداره 
حفاظت محیط زیست شهرســتان تهران بود در مورد 
روباه های شهر تهران به همشهری می گوید: روباه با فضای 
شهری سنخیتی ندارد. مشکلی که در تهران و شهر های 
پیرامونی با روباه ها داریم ناشی از توسعه مناطق شهری و 
ساخت وسازهای بی رویه در زیستگاه این گونه در دشت ها 
و مناطق کوهپایه ای است. روباه یک حیوان وحشی است و 
سازگار با زندگی شهری نیست. نمی توانیم آنها را همچون 
سگ و گربه بدانیم. این گونه می تواند ناقل بیماری های 
مشترک باشد و از آنجایی که گونه گوشتخوار است حتی 
می تواند حمله کند. البته تخریب زیستگاه ها فقط شیوه 
زندگی روباه ها را تغییر نداده است. او معتقد است آنچه 
در زمینه حضور روباه در تهران شاهدش هستیم نتیجه 
یک دهه توسعه نامناسب شهری است و می گوید: منطقه 
22زیستگاه حیات وحش است ولی مدیریت شهری آنجا 
را به شدت توسعه داد. روباه ها از انسان فراری هستند و 
برای دوری کردن از انسان حتی به مناطق مرکزی شهر 

فرار می کنند. 

محیط زیست برنامه ای برای روباه ها ندارد
اگرچه روبــاه جزو گونه های شــکارگر و تعدیل کننده 
جمعیت جوندگان در زیستگاه است، ولی به دلیل احتمال 
انتقال بیماری نمی توان آنها را در شهر نگهداری کرد. 
سازمان حفاظت محیط زیست هنوز برنامه مشخصی 

برای کنترل جمعیت آنها نــدارد و به تنهایی نمی تواند 
کاری انجام دهد. روباه در فضای شهری دشمن طبیعی 
ندارد و همچنین نمی توان برای آنها برنامه زنده گیری و 
عقیم سازی  اجرا کرد. بنابراین از آنجا که جمعیت روباه ها 
در تهران زیادشده، باید آنها را زنده گیری و در زیستگاه ها 

رهاسازی کرد.
از گذشته لکه های زیستگاهی درون پایتخت وجود داشت 
و روباه ها در پارک های بزرگ ملت، طالقانی، لاله و... قابل 
مشــاهده بودند. اما این لکه ها در حال افزایش هستند 
و آنطور که محمد بندعلی، کارشــناس حیات وحش 
در گفت وگو با همشــهری می گوید: از 4-3 دهه قبل 
جمعیت روباه قرمز یا معمولی در شهر افزایش یافت. این 
گونه شبگرد برای جست وجوی غذا تردد می کند. لانه و 
مسیر تردد خود را درون تپه ماهورها حفر می کند و گاهی 
اوقات کلونی برای چند خانواده ایجاد می کند. به اعتقاد این 
اکولوژیست، موضوع حضور روباه در شهر نباید رها شود و 
نمی توان به این بهانه که با حضور آنها جمعیت جونده های 
شهری کمتر می شود، کاری نکرد. او می گوید: وضعیت 
روباه قرمز باید رصد شــود و اگر جمعیت شان بیشتر از 
ظرفیت برد منطقه شود باید آنها را جابه جا کرد. روباه، 
زیرمجموعه سگ سانان است و می تواند بیماری هاری را 
به انسان منتقل کند. بنابراین مردم نیز نباید به این گونه 
وحشی غذا رسانی کنند. چون روباه ها هیچ گاه حتی اگر 
سال ها در کنار ما زندگی کنند، پسوند اهلی نمی گیرند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

آغاز نواندیشی در گردشگری جهان
»بازنگری در گردشگری«، شعار سازمان جهانی گردشگری است و 
روز جهانی گردشگری در 2۷سپتامبر با همین شعار برگزار می شود. 

ســازمان جهانی گردشــگری  قبل از بیماری کووید-1۹، رشــد 
3.3درصدی تعداد گردشگران از سال 2۰1۰ تا 2۰3۰ و رسیدن به 
عدد یک میلیارد و ۸۰۰میلیون گردشگر تا سال2۰3۰ را پیش بینی 
کرد. اما همه  گیری کرونا در جهان، شــرایط را برای بازار گردشگری 
تغییر داد و ضربه ســهمگینی بر این صنعت وارد کرد. به طوری که 
unwto اعلام کرد، صنعت گردشگری جهان در سال2۰21 میلادی 
به دلیل بحران کرونا حدود »2تریلیون دلار« از درآمد خود را از دست 

داد و روند احیای این صنعت »کند و شکننده« خواهد بود.
اکنون با گذشت 3سال از بیماری کووید-1۹ و کنترل اپیدمی و ارتقاي 
ایمنی بسیاری از کشورها که اقتصاد آنها مبتنی بر گردشگری است، 
سعی کردند به رونق گردشگری بیفزایند. سکوت گردشگری در دوران 
پاندمیک این فرصت را به بسیاری از کشورها و فعالان داد تا در مورد 
ضعف ها و قوت ها و روش های بازآفرینی مجدد گردشگری بیندیشند. 
تعداد گردشگران ورودی جهان در آغاز سال جاری 2برابر تعداد ثبت 
شده در سال2۰21 شد. هدف سازمان جهانی گردشگری در طرح شعار 
»بازنگری در گردشگری« نواندیشی با تمرکز بر داشته ها برای باز کردن 
مسیر آینده است. فرصت بازنگری، گردشگری را برجسته می کند و 
مردم و سیاره در اولویت قرار می گیرند و بدین ترتیب دولت ها، مشاغل 
و جوامع محلی را با چشم انداز مشترک یک بخش پایدارتر، فراگیرتر 
و انعطاف پذیرتر همزمان با روز جهانی گردشــگری جمع می کند. از 
دیگر اهداف انتخاب شــعار »بازنگری در گردشگری«، الهام بخشی 
پیرامون بازنگری و بازاندیشی به منظور توسعه از طریق ارزیابی مجدد 
ظرفیت ها، مهارت آموزی، تعهدپذیری مستمر، آموزش و اشتغال زایی 
و نیز اثرات گردشگری بر زمین و فرصت های رشد پایدارتر است. زوراب 
پلولیکاشویلی، دبیر کل سازمان جهانی گردشگری نیز در پیام خود 
برای روز جهانی گردشگری در ســال2۰22 و  شعار اعلام شده آورده 
اســت: »بازنگری در یکی از بخش های بزرگ اقتصادی جهان آسان 
نخواهد بود اما هم اکنون در راه خوبی هستیم. بحران کووید خلاقیت 
را برانگیخته و به آن کمک کرده است و این بیماری همه گیر، تغییر 
کار را تســریع کرده و چالش ها و فرصت های عظیمی برای اطمینان 
از بهره مندی افراد بیشــتر با راه اندازی مجدد گردشگری به ارمغان 
آورد. در حال پیشــرفت قابل توجه در تبدیل گردشگری به محرک 
اصلی اقتصادهای سبز، آبی و دیجیتال هستیم و اطمینان داریم رشد 

گردشگری به زیان مردم و سیاره نخواهد بود.«
اهداف سازمان جهانی گردشگری این فرصت را در اختیار متولیان و 
فعالان گردشگری کشورمان قرار می دهد که همزمان با برنامه ریزی به 
داشته های خود با ارزیابی مجدد ظرفیت ها و توانمندی ها، بررسی نقاط 
قوت و ضعف با بهره گیری از فناوری های نوین برای آینده گردشگری 
تلاش کنند. شعار و ماموریت سال2۰22 همچنین فرصت مغتنمی 
است تا همزمان با دیگر کشورها از خطاها جلوگیری و موانع توسعه را 
مرتفع کرد. همچنین با مدیریت یکپارچه، افزایش دانش و مهارت ها، 
توسعه پایدار و گردشگری ســبز باید مورد توجه قرار بگیرد و با ارج 

نهادن به فرصت تولد دوباره گردشگری از مواهب آن بهره مند شد. 

علی اصغر شالبافیان
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی

گردشــگری ســامت و گردشــگری مذهبی 
2محصــول اصلــی گردشــگری ایــران بــرای 
مردم پاکســتان اســت که بــا ارائــه خدمات 
شایسته و متنوع در دسترس هستند و ایران 
آمادگی کامل برای ارائــه هرگونه خدمات و 
تسهیات لازم به مردم پاکستان را دارد. به 
یاری گردشگری، روابط منطقه ای و دوستی 

2کشور مستحکم می شود.

محمدمهدی کانتری 
دبیر پویش ملی نجات بافت های 

تاریخی ایران
مجوز تخریــب بافــت تاریخی خمینی شــهر 
اصفهان به درخواست نماینده خمینی شهر 
در مجلــس بــرای احــداث خیابــان صــادر 
شــده اســت. نماینــده خمینی شــهر یکــی 
وزیــر  اســتیضاح  طــراح  نماینــدگان  از 
میراث فرهنگــی بود و حــالا اعــام موافقت 
بــا ایــن درخواســت مغایــر تمــام تاش های 
گذشته برای حفظ این بافت تاریخی است.

گردشــگر مــاه گذشــته به ترکیه ســفر 
کردنــد و شــمار گردشــگران خارجــی 
را در مقایســه با ســال قبــل 53درصد 

افزایش دادند.
بنیــاد هتلــداران ترکیــه اعــام کــرد: 
آلمانی هــا بــا 2.99میلیــون، روس هــا 
بــا 2.2میلیــون و بریتانیایی هــا بــا 
1.8میلیون  گردشــگر بیشــترین ورود 
را داشــتند. از ابتــدای ســال نیــز بیش 
 از 23میلیــون گردشــگر بــه ترکیــه 

سفر کردند.
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میلیون 

نــام ســاختمانی تاریخــی در بهشــهر 
اســت کــه به دلیــل اتــراق معتــادان 
 در آن بــه ســاختمان مخــوف لقــب 

یافته است. 
این ساختمان در سال1400 ،ثبت ملی 
شــد و حــالا محمــد عظیمــی مســئول 
انجمــن دوســتداران میراث فرهنگــی 
هوتو در اســتان مازندران گفته است: 
سقف خانه برچیده شده تا باد و باران 

این بنای تاریخی را از پای درآورد.
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فامیلی

نقل قول خبر

عدد خبر

دریچه روباه ها چطور پایتخت نشین شدند؟
تخریب زیستگاه ها در نقاط کوهستانی تهران روباه ها را به شهر تهران کشانده و حالا این جانوران در نقاط مرکزی شهر لانه ساخته و تردد می کنند 

حسن تقی زاده انصاری؛ رئیس جامعه گردشگری الکترونیکی


